
Regione Lazio
DIREZIONE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA,

PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 22 maggio 2025, n. G06365

Deliberazione Giunta Regionale n. 741 del 03/10/2024 "Iniziative ed interventi regionali in favore della
promozione del libro, della lettura e delle piccole e medie imprese editoriali del Lazio". Approvazione
programma annuale 2024 L.R. 16/2008. Partecipazione alla Fiera piccola e media editoria Più Libri Più
Liberi2024. Impegno dell'importo pari a €75.000,00 a favore dell'Associazione Italiana Editori
(cod.cred.67989) sul Capitolo U0000G11901. Es. Fin.2025

05/06/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 45



OGGETTO: Deliberazione Giunta Regionale n. 741 del 03/10/2024 “Iniziative ed interventi 

regionali in favore della promozione del libro, della lettura e delle piccole e medie imprese editoriali 

del Lazio”. Approvazione programma annuale 2024 L.R. 16/2008. Partecipazione alla Fiera piccola 

e media editoria Più Libri Più Liberi2024. Impegno dell’importo pari a €75.000,00 a favore 

dell’Associazione Italiana Editori (cod.cred.67989) sul Capitolo U0000G11901. Es. Fin.2025  

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE 

CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA’, 

SERVIZIO CIVILE 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Comunicazione e promozione dei Servizi Culturali; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche;  

 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della giunta regionale) 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 11 gennaio 2024 n.13, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari 

Opportunità, Servizio Civile” al Dott. Luca Fegatelli;  

 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto 

in data 01.02.2024;  

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01393 del 12 febbraio 2024 “Organizzazione della Direzione 

regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio civile”; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04110 del 10 aprile 2024 “Assegnazione del personale alla 

Direzione regionale Cultura, politiche giovanili e della famiglia, pari opportunità, servizio civile. 

Integrazione e modifica determinazione 8 febbraio 2024, n. G01297”;  

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04871 del 24 aprile 2024 con il quale è stato conferito al Dott. 

Roberto Ottaviani l’incarico di Dirigente dell’Area “Comunicazione e Promozione dei Servizi 

Culturali”;  

 

VISTI per quanto riguarda le norme in materia di contabilità e di bilancio  

 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, e successive modifiche;  

05/06/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 45



 

 la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”;  

 

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della legge regionale n. 11/2020 

e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 

55 della citata legge Pagina 4 / 7 regionale n. 11/2020, continua ad applicarsi per 

quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima legge regionale n. 

11/2020;  

 

  l’articolo 30, comma 2, del Regolamento Regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

 

 la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22: “Legge di stabilità regionale 2025;  

 

 la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2025-2027”;   

 

 la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del 

"Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie 

per le entrate ed in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;  

 

 la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024 n. 1173: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio 

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle 

risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”:  

 

 la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025 n. 28: “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai 

sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 
 

 la deliberazione della Giunta regionale 3 aprile 2025, n. 203, concernente: 

“Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024 ai sensi dell'articolo 

3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 

modificazioni”; 
 

 la deliberazione della Giunta regionale 3 aprile 2025, n. 204, concernente: 

“Variazioni del bilancio regionale 2025-2027, conseguenti alla deliberazione della 

Giunta regionale concernente il riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 

dicembre 2024, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011 n. 118 e successive modifiche, e in applicazione delle disposizioni di cui 

all'articolo 42, commi da 9 a 11, del medesimo d.lgs. n. 118/2011”; 

 

VISTA la Legge regionale 21 ottobre 2008, n. 16 “Iniziative e interventi regionali in favore della 

promozione del libro, della lettura e delle piccole e medie imprese editoriali del Lazio”;  

 

 

05/06/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 45



VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 3 ottobre 2024 n. 741 riguardante: “L.R. 21 ottobre 

2008, n. 16 "Iniziative e interventi regionali in favore della promozione del libro, della lettura e 

delle piccole e medie imprese editoriali del Lazio". Approvazione del Programma annuale delle 

iniziative e degli interventi 2024.”;  

 

CONSIDERATO che nel Programma delle iniziative e degli interventi in favore della promozione 

del libro e della lettura per l’anno 2024, è stata prevista la partecipazione a “Più Libri Più Liberi”, 

Fiera Nazionale della Piccola e Media Editoria, che si è tenuta presso il Centro Congressi “La 

Nuvola” di Roma nei giorni dal 4 all’8 dicembre 2024, la più importante fiera nazionale dedicata 

all’editoria indipendente, giunta alla ventitreesima edizione;  

 

PRESO ATTO che la Giunta regionale ha stabilito, con DGR 741 del 3 ottobre 2024, il contributo 

per la partecipazione alla Fiera “Più libri più liberi”, prenotando euro 75.000,00 sul capitolo 

U0000G11928 del bilancio regionale per l’esercizio 2024 a sostegno dell’iniziativa;  

 

CONSIDERATO che si è proceduto al perfezionamento della prenotazione d’impegno n. 

57567/2024 di euro 75.000,00 in favore dell’Associazione Italiana Editori (AIE) organizzatore della 

Fiera, codice creditore 67989 sul Capitolo U0000G11928, Trasferimenti correnti a altre imprese, 

Piano dei Conti Finanziario fino al IV livello 1.04.03.99 - Missione 05 Programma 02, che 

presentava la necessaria disponibilità sull’es. fin. 2024; 

 

CONSIDERATO che per l’urgenza della realizzazione del progetto non è stato possibile richiedere 

la variazione di bilancio compensativa in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 

2024 al fine di impegnare la somma sul corretto Macroaggregato - Piano dei conti finanziario di IV 

livello, Cap.U0000G11901 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private; 

 

VISTA la Determinazione n.G04960 del 17/04/2025 con la quale si è proceduto al disimpegno 

della somma di €75.000,00 a favore di AIE Associazione Italiana Editori sul capitolo 

U0000G11928 corrispondente a missione 05 programma 02 piano dei conti 1.03.02.02.000 al fine 

di consentire con successiva variazione di bilancio, la corretta allocazione  della somma  all’interno 

del piano dei conti finanziario di IV livello 1.04.04.01sul Cap. U0000G11901 Trasferimenti correnti 

a Istituzioni Sociali Private, Es. Fin.2025; 

 

VISTA la DGR n.305 del 8/05/2025 recante Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2025-2027 - Variazione di Bilancio, in termini di competenza e di cassa, per l’anno 2025, tra i 

capitoli di spesa U0000G11901 e U0000G11928, di cui al programma 02 della missione 05; 

 

CONSIDERATO che, a seguito della variazione di bilancio, è possibile procedere all’impegno  

della somma pari a €75.000,00 Missione 05. Programma 02, piano dei conti fin. fino al IV livello 

1.04.04.01 sul Cap. U0000G11901 Es. Fin. 2025 che presenta la necessaria disponibilità in termini 

di competenza e di cassa; 

  

 

 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto nelle premesse, che formano parte integrante del presente provvedimento: 

 

05/06/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 45



- di procedere all’impegno della somma di € 75.000,00 a favore di AIE Associazione Italiana 

Editori, codice creditore 67989, Missione 05. Programma 02, piano dei conti fin. fino al IV 

livello 1.04.04.01 sul Cap. U0000G11901 Es. Fin. 2025; 

 

- di liquidare il contributo al beneficiario al termine della manifestazione, dietro presentazione 

di dettagliata relazione dello svolgimento dell’evento incluse le spese sostenute;  

- di stabilire che le obbligazioni giungeranno a scadenza nell’esercizio di assunzione degli 

impegni. 

 

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio con valore 

di notifica agli interessati. 

Il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione stabiliti dal d.lgs. 33/2013. 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del Lazio nel 

termine di giorni 60 (sessanta) dalla notifica, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

 

 

 

 

   IL DIRETTORE  

 Dott. Luca Fegatelli 

05/06/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 45


